
REGIONE PIEMONTE BU33S1 18/08/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 130/2022 - Cl. 1.20.2/4/30/2022 del 14 luglio 2022. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIP ATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON D.U.P. N. 202/2021, DELL' INIZIATIVA AVENTE AD 
OGGETTO LA "79^ FIERA DEL PESCO", IN COLLABORAZIONE  CON L'ENTE 
FIERA DEL PESCO CON SEDE A CANALE (CN). (FF/FDP) 
 
 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 130/2022 - Cl. 1.20.2/4/30/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON D.U.P. N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA AVENTE AD OGGETTO LA 
"79^ FIERA DEL PESCO", IN COLLABORAZIONE CON L'ENTE FIERA DEL PESCO 
CON SEDE A CANALE (CN). (FF/FDP) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 14 luglio alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

O M I S S I S 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON D.U.P. N. 
202/2021, DELL'INIZIATIVA AVENTE AD OGGETTO LA "79^ FIERA DEL PESCO", IN 
COLLABORAZIONE CON L'ENTE FIERA DEL PESCO CON SEDE A CANALE (CN). (FF/FDP) 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Vista la nota prot. C.R. n. 12016 del 13/06/2022 con cui l’Associazione “Ente Fiera del Pesco”, 
con sede in Piazza Italia n. 18 a Canale – 12043 (CN), C.F. e P.IVA 03037950049, ha richiesto la 
partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte all’organizzazione della “79^ Fiera del 
Pesco”, tradizionale manifestazione estiva, che si svolgerà a Canale nel periodo dal 23 al 31 
luglio 2022 e che costituisce il principale evento dell’anno per la cittadina del Roero; 
 

 

  
 

 

Acquisiti, con nota integrativa prot. C.R. n. 14090 del 8/7/2022, lo Statuto e l’Atto costitutivo 
dell’associazione, ente strumentale del Comune di Canale, dai quali si evince la natura 
privatistica su base volontaria dell’associazione che opera senza scopo di lucro per la 
promozione, la valorizzazione e lo sviluppo dell’attività turistica del Comune di Canale, 
attraverso l’organizzazione e la gestione di tutte le manifestazioni culturali, sportive, 
turistiche e di promozione del territorio, in senso lato; 
 
 

  
 
 

Tenuto conto che Canale, piccola città nel cuore del Roero, è conosciuta non solo per il suo 
pregiato vino, l’Arneis, ma anche per la produzione ortofrutticola ed in particolare delle 



pesche, coltivate in questa area e nelle zone limitrofe già dalla metà del 1800 e apprezzate in 
tutto il contesto territoriale dell’epoca e attuale per la loro dolcezza e bontà; 
 

 

  
 

 

Considerato che tale iniziativa, senza scopo di lucro, giunta ormai alla 79^ edizione, che si 
svolge, tradizionalmente, nell'ultima settimana di luglio, periodo di produzione massima del 
rinomato frutto, rappresenta un’occasione importante di richiamo non solo per la 
cittadinanza del Comune di Canale e per il circostante territorio del Roero, con una risonanza 
a livello regionale, con migliaia di visitatori provenienti da tutto il Piemonte, ma anche nei 
confronti di turisti stranieri, principalmente tedeschi e francesi, in gran parte provenienti dai 
Comuni di Sersheim e Rodilhan, gemellati con Canale; 
 
 

  
 
 

Preso atto del programma dell’iniziativa, ricco di eventi: 
 
 

- Mercato contadino per la promozionale della Pesca, prodotto tipico di Canale con bancarelle 
e punti Enogastronomici con portate caratterizzate dal prodotto locale; 
 
 

-  Serate musicali; 
 
 

- “Bon Aptit” (degustazione piatti tipici ad opera dei Borghi di Canale, con portate 
caratterizzate dal prodotto protagonista dell’iniziativa); 
 
 

- Notte Rosa (all’insegna della musica e dell’enogastronomia di qualità); 
 
 

- Spettacolo pirotecnico; 
 

 

- Mostre fotografiche e di Pittura; 
 

 

- Visite guidate ai principali monumenti storici: Torre Medievale e Chiesa di S. Bernardino; 
 

 

  
 

 

Preso atto che lo spirito dell’iniziativa è la promozione del territorio del Comune di Canale e 
più in generale del Roero, dei suoi rinomati prodotti ed in particolare, in questa specifica 
occasione, della Pesca, protagonista della manifestazione, al fine di valorizzarne le qualità e gli 
impieghi culinari; 
 
 

  
 
 

Considerato che l'Ente Fiera del Pesco inviterà i titolari degli esercizi commerciali canalesi a 
mantenere aperte le attività, in modo da ottimizzare le numerose presenze di visitatori, con 
positive ricadute in termini economici e di promozione del territorio e dei prodotti 
agroalimentari locali; 
 

 

  
 
 

Accertato che, come da preventivo finanziario dettagliato acquisito con nota integrativa prot. 
CR n. 14090 del 8/7/2022, tutte le manifestazioni, ad esclusione di quelle enogastronomiche, 
sono completamente gratuite e che, in particolare, le entrate derivanti dalle attività di 
somministrazione durante la manifestazione sono destinate alla parziale copertura delle 
spese dell’iniziativa; 
 
 

  
 
 

Preso atto che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con D.U.P. n. 
46/2022, rientra a pieno titolo nella tematica della promozione e valorizzazione del territorio 
e delle ricchezze agroalimentari della regione Piemonte, con un impatto positivo 
sull’immagine del Consiglio regionale del Piemonte, in considerazione della valenza turistico-
promozionale della stessa e di promozione di un prodotto tipico e rinomato del territorio 
piemontese; 
 
 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
la partecipazione del Consiglio regionale all’organizzazione di iniziative in collaborazione con 
enti pubblici e privati; 
 
 

  
 
 



Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021; 
 

 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
 

  
 
 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 5.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale all’iniziativa in oggetto, in collaborazione con l’Associazione “Ente Fiera 
del Pesco”, con sede in Piazza Italia n. 18 a Canale – 12043 (CN), C.F. e P.IVA 03037950049; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell'Associazione “Ente Fiera del Pesco” 
(prot. n. 14090 del 8/7/2022) di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell’osservanza delle misure 
sanitarie previste sarà in capo al soggetto promotore dell’iniziativa; 
 

 

  
 

 

Considerato inoltre che, in relazione all’evolversi dell’emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o 
annullati; 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 

1. di approvare, in considerazione di quanto enunciato in premessa e sulla base dell’istruttoria 
tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte, in collaborazione con 
l’Associazione “Ente Fiera del Pesco”, con sede in Piazza Italia n. 18 a Canale – 12043 (CN), C.F. 
e P.IVA 03037950049, alla realizzazione della “79^ Fiera del Pesco” che si svolgerà a Canale 
nel periodo dal 23 al 31 luglio 2022; 
 

 

  
 
 

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 
5.000,00; 
 
 

  
 
 

3. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 










